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INTRODUCAO

“O conceito de avaliacdo permite receber varias definicoes dependendo de quem a faz ou de quem nela
participa. Os professores devem partilhar o poder de avaliar com os alunos, com o0s seus pares e outros

intervenientes, e devem utilizar uma variedade de estratégias, técnicas e instrumentos de avaliacdo.”

Adaptado Guba e Lincoln (1989)

O presente relatorio incide sobre a apresentacao e analise dos resultados escolares e do comportamento
dos alunos, registados até a avaliacao do 2.° semestre, nos diferentes niveis de ensino que integram o
Agrupamento de Escolas Miguel Torga, no ano letivo 2020/21. Salienta-se que, esta monitorizacao tem
como objetivo providenciar informacao sobre alunos na zona de aprovacao, indisciplina, taxas de

abandono e absentismo.

Ressalva-se ainda que a area curricular de EMRC nao foi objeto de estudo nos resultados escolares, pois

nao afeta a taxa de Transicao/Aprovacao.

O presente relatorio, com um caracter eminentemente informativo, pretende ser um objeto de
ponderacao e reflexao sobre as praticas letivas do Agrupamento, permitindo avaliar o impacto das
estratégias implementadas e promover o desenvolvimento de outras que contribuam para a melhoria do

ensino e a qualidade do sucesso.
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0. CARACTERIZACAO DO AGRUPAMENTO
(Final do 2°Semestre de 2020-2021)

0.1. Caracterizacdo da populacdo escolar do Agrupamento
N.° de
N.° alunos N.° de n.° de N.° de alunos N.° alunos N.° alunos N.° alunos
) rapazes raparigas repetentes . com PLNM com ASE A com ASE B
estrangeiros
1209 641 568 45 179 18 351 245
0.2. Caracterizacdo da unidade orgdnica
N.° de N.° de N.° alunos N.° N.° N.° N.©
N.°de | N.°de N.° de .. N.° de Nao | Técnicos | noensino | alunos | alunos | alunos )
Técnicos . : alunos
escolas | turmas | Docentes . docentes | Administr Pre- no1.° | no2.° | no3.°
Superiores . . . . no CEF
ativos escolar ciclo ciclo ciclo
4 55 112 4 38 8 175 469 213 334 18

1. AVALIACAO INTERNA

1.1 Taxa de Alunos em situacdo de Aprovacdo

Ensino Pré-escolar

. Area de Formacao Area do Conhecimento | Area da Comunicacéo e

Pré-escolar X ~
Pessoal e Social do Mundo das Expressoes
2020/2021
% SUCesso % sucesso % SUCesSo

3 anos 61,3 67,7 38,7

4 anos 63,5 63,5 54,1

5 anos 80,3 84,8 81,8

TOTAL 69,6 72,5 62,0

Fonte: Observatorio: 2020/2021

Comunicacdo e Expressoes.

atingidos valores superiores a 80%, em todas as Areas.

Da andlise do quadro superior onde estdo registadas as avaliacbes referentes ao ensino pré-escolar, verifica-se que
as faixas das criancas com 3 e 4 anos é a que apresenta uma menor percentagem de sucesso especialmente na drea

da Comunicac@o e das Expressées. Na faixa etdria dos 5 anos, esta percentagem sobe substancialmente, onde sdo

De salientar que é na Area de Conhecimento do Mundo que se regista a maior percentagem de sucesso de criancas

que adquiriu as competéncias essenciais, seguindo-se a Area de Formacéo Pessoal e Social e por fim a Area da
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1.°, 2.° e 3.° ciclos

2020/2021
CICLO 2018/2019 | 2019/2020
1°S 2.°S
1.° ciclo 94,5 97,2 93,1 95,7
2.° ciclo 94,7 91,5 83,4 97,2
3.° ciclo 85,7 85,7 57,8 87,0
TOTAL 91,6 92,1 79,5 93,2

Fonte: Observatorios: 2018/2019; 2019/20; 2020/21
Pautas de avaliacao final do 2°S de 2020/2021

Pela andlise dos resultados verifica-se que a taxa de alunos em situacGo de aprovacdo no 1° ciclo aumentou
ligeiramente de 2018/ 19 para 2019/20, e este ano letivo observa-se um decréscimo de 1,5pp, relativamente ao ano
transato.

Jd nos 2° e 3° ciclos a taxa de aprovacdo é superior a do ano letivo anterior, sendo este aumento mais significativo
no 2° ciclo (+5,7 pp).

Verifica-se que a taxa média do Agrupamento também aumentou, relativamente aos Gltimos dois anos letivos.

1.2. Sucesso por disciplina (% de niveis 3, 4, e 5)

ANO | PORT | PLNM | ING | FR | ESP |H_"GS'?|./ GEO | MAT | CN | FQ | EV | ET | TIC | EM | EF | CD g
1°C | 88,7 99,2 87,6 92,2
2°C | 90,8 | 66,7 | 89,2 90,3 81,5 | 94,0 92,6 | 95,5 | 97,1 | 96,1 | 98,5 | 99,0 | 90,8
3°C | 88,3 | 856 | 8,2 | 87,9 |9,3| 81,3 |87,1| 61,5 | 90,1 | 75,1 | 88,8 95,8 | 94,7 | 99,1 | 96,5 | 88,3
Média | 89,3 | 76,1 | 91,5 | 87,9 (96,3 | 85,8 |87,1| 76,9 |92,0|75,1|90,7|95,5(96,5|95,4|98,8(97,8|90,3

Fonte: Programa INOVAR

1°C - O sucesso nas disciplinas de P, | e M situa-se acima dos 87%, sendo de realcar a disciplina de Inglés com a maior

taxa de sucesso (99,2%)

2°C - Verifica-se que o sucesso de todas as disciplinas se situa acima dos 80 %, com a excecdo de PLNM que regista
66,7%. Continua a ser de destacar a elevada taxa de sucesso das disciplinas de ET, TIC, EM, EF e CD que obtiveram

taxas acima dos 95% e a disciplina de CN com taxa de 94,0%

3°C - Verifica-se que a disciplina de Matemadtica regista o menor sucesso (61,5 pp), sequida pela disciplina de Fisico-
Quimica com 75,1 pp, todas as outras disciplinas tém um sucesso superior a 80%. De salientar as elevadas taxas de

sucesso, superiores 95%, das disciplinas de Espanhol, TIC, EF e CD.
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1.3. Média dos niveis de 1 a 5, por disciplina

o
ANO | PORT | PLNM | ING | FR | EsP | H°P/ | GEO | MAT | CN | FQ | EV | ET | Tic | EM | EF | CD | §

2
2°C | 3,23 | 2,83 | 3,27 3,36 3,09 | 3,37 3,82 (3,93 |3,48 3,38 | 3,55 | 3,63 | 3,41
3°C | 3,22 | 2,97 |3,33 | 3,32 (3,67| 3,15 3,29 2,90 | 3,34 |3,07 | 3,40 3,68 | 3,33 3,73 (3,43 3,32
Meédia | 3,23 | 2,90 | 3,30 3,32 |3,67| 3,25 |3,29| 2,99 |3,36|3,07|3,61|3,93|3,58|3,35|3,64|3,53|3,37

Fonte: Programa INOVAR

Este quadro, com a média dos niveis de 1 a 5 nos 2° e 3° ciclos, permite uma dupla observacdo: uma que compara as

médias de cada disciplina por referéncia a média do ano e outra que compara as médias das disciplinas entre si.

No 2.° ciclo, com a excecdo da disciplina de PLNM, todas as disciplinas tém uma média superior a trés, sendo que a
disciplina com média superior a trés mais baixa é Matemdtica (3,09), seguida de Portugués (3,23). Ainda neste ciclo,

a média mais elevada regista-se em Educacdo Tecnoldgica (3,93), sequida de Educacéo Visual (3,82).

No 3.° ciclo, hd duas disciplinas que apresentam uma média inferior a trés, PLNM (2,97) e Matemdtica (2,90),

enquanto que a média mais alta se observa na disciplina de Educacéo Fisica (3,73), seguida de TIC (3,68).

Consequentemente, se analisarmos as médias das disciplinas comuns aos dois ciclos, verificamos que as disciplinas
de PLNM e Matemadtica para além de registarem as médias mais baixas, sGo as unicas disciplinas com média inferior
a trés. Na outra extremidade do espetro, temos as disciplinas de Educacdo Tecnolégica e Espanhol, com as médias

mais altas.

1.4. Alunos com Relatorio Técnico-Pedagdgico (R.T.P.)

Ano Letivo 2019/2020 2020/2021
N.° % N.° % N.° % N.° %
1.° ciclo 48 10,2 47 97,9 39 8,3 35 89,7
2.° ciclo 25 11,2 22 88,0 29 13,6 28 96,6
3.%ciclo 16 4,4 12 83,3 29 8,8 27 93,1
CEF 1 5,9 1 100
TOTAL 89 8,4 81 91,0 98 9,5 91 92,9

Fonte: Pautas de avaliacao do 2.°S de 2020-2021
Atas de avaliacao do 2.°S de 2020-2021

No 1° ciclo verifica-se um decréscimo de alunos com R.T.P. e uma diminuicGo na taxa de sucesso (-8,2pp),

relativamente ao ano letivo transato.
No 2° ciclo, pelo contrdrio, aumentou o n° de alunos com R.T.P e a taxa de sucesso subiu (+8,6pp).

No 3° ciclo o numero de alunos com RTP aumentou significativamente, com um aumento de +9,8 pp na taxa de

sucesso.
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1.5. Alunos com Medidas Universais (DL n.°54/18)

Ano Letivo 2020/2021
Alunos com My, | Alunos com M.U. que
cicLo
N.° % N.° %
1.° ciclo 133 28,4 115 86,5
2.° ciclo 78 36,6 72 92,3
3.°ciclo 162 48,9 121 74,7
CEF 17 94,4 16 94,1
TOTAL 390 37,9 324 83,1

Fonte: Pautas de avaliacdo do 2.°S de 2020-2021
Atas de avaliacao do 2.°S de 2020-2021

E de realcar o numero elevado de alunos com Medidas Universais, no 3.° ciclo, que rondam quase 50% da totalidade

de alunos deste ciclo.

A maior taxa de sucesso verifica-se no 2.° ciclo, seguida do 1.° ciclo e do 3.° ciclo.

1.6. Taxa de aprovacéo de alunos com ASE

2018/19 2019/20 2020/2021
CICLOS %de alunos % Sucesso %de alunos % Sucesso %de alunos % SuCesso
com ASE com ASE com ASE
1° Ciclo 51 96 57,3 97,4 47,4 93,2
2° Ciclo 67 93 54,0 88,4 56,8 95,9
3° Ciclo 65 69 49,2 86,6 447 86,5
TOTAL 59 86 53,8 92,1 48,4 91,8

Fonte: Observatorios: 2018/19; 2019/2020; 2020/2021

Na sua generalidade, ao longo do triénio, a percentagem de alunos com ASE tem vindo a diminuir nos trés ciclos de

ensino. A descida mais expressiva verifica-se no 3° ciclo.

A taxa de sucesso destes alunos é elevada, sendo a média geral do Agrupamento acima dos 90%.
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1.7. Taxa de aprovacéo de alunos repetentes

Alunos repetentes AlUNos repeterltes
Anos/Ciclos com aprovacao
N.° % N.° %
1.° ano 1 1,1 1 100
2.° ano 9 7,4 8 88,9
3.°ano 4 3,3 4 100
4.° ano 1 0,8 1 100
1° Ciclo 15 3,2 14 93,3
5.2 ano 9 8,9 9 100
6.° ano 7 6,4 7 100
2° Ciclo 16 7,6 16 100
7.° ano 13 11,1 61,5
8.° ano 7 7,3 85,7
9.° ano 2 1,7 2 100
3° Ciclo 22 6,6 16 72,7
TOTAL 53 5,3 46 86,8
Fonte: Pautas de avaliacao do 2.°S de 2020-2021
INOVAR

E no 7.° ano que a taxa de repetentes é maior (11,1%), seguida do 5.° ano (8,9%) e do 2.° ano (7,4%). Pode-se

concluir que é no inicio de cada ciclo que os alunos tendem a ter mais dificuldade em obter sucesso.

Constata-se ainda que, enquanto no 2.° ciclo todos os alunos repetentes conseguiram obter aprovacdo este ano
letivo, o0 mesmo ndo aconteceu nos outros ciclos de ensino. No 7° ano verifica-se a menor percentagem de alunos

repetentes com aprovacao (61,5%).

1.8. Taxa de aprovacdo de alunos com AEC

2019/20 2020/21
CICLOS N.° N.° alunos % Sucesso N.° N.° alunos % SuCEsso
AEC/Clubes com AEC AEC/Clubes com AEC
1° Ciclo 376 96,3 7 349 94,0
2° Ciclo 17 143 94,4 20 37 97,3
3° Ciclo 17 130 90,8 20 45 93,3
TOTAL 17 649 94,8 26 431 94,2

Fonte: Observatorios 2019/20; 2020/21 e Coordenacao das AEC

De um total de 1034 alunos do Agrupamento (1.2, 2.° e 3.° ciclos), houve uma diminuicdo do numero de alunos que
frequentaram as AEC, devido as condicionantes provocadas pela pandemia, em relag@o ao ano letivo anterior. A taxa

de sucesso destes alunos é muito idéntica nos vdrios ciclos, situando-se entre os 93,3% e os 97,3%.
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2. QUALIDADE DO SUCESSO

2.1. Alunos com positiva a todas as disciplinas

(Percentagem de alunos sem niveis inferiores a trés)

CICLO 2018/19 2019/2020 10 52020/20212.0 S
1.° Ciclo 85,0 86,4 79,8 80,5
2.° Ciclo 55,6 59,4 58,3 69,2
3.° Ciclo 52,0 46,2 34,9 46,7

TOTAL 67,4 66,9 60,6 67,0

Fonte: Observatorios: 2018/2019; 2019/20; 2020/21
Pautas de avaliacao final do 2°S de 2020/2021

Analisando a tabela, verifica-se que a taxa de alunos com positiva a todas as disciplinas atinge o mdximo no 1.° ciclo

com 80,5 pp e o minimo no 3.° ciclo registando 46,7 pp.

A percentagem de alunos sem niveis negativos no 1° ciclo tem uma descida face ao valor médio anterior (- 5,9 pp)

enquanto no 2° ciclo hd uma tendéncia de subida (+9,8%) no 2° semestre.

No 3° ciclo hd uma ligeirissima subida (0,5 pp) relativamente ao ano letivo anterior.

2.2. Alunos com negativas

(Percentagem de alunos com niveis inferiores a trés)

2019/2020 2020/2021
CICLO 1 nivel 2 niveis 3 ou mais 1 nivel 2 niveis 3 ou mais niveis
inferior a 3 | inferioresa3 | . . Mver inferior a3 |inferioresa 3| inferioresa3
inferiores a 3
1.° Ciclo 5,9 2,5 5,3 9,2 6,0 4.3
2.° Ciclo 14,7 13,8 12,1 10,0 10,9 10,9
3.° Ciclo 18,7 12,4 22,8 18,7 14,2 20,2
TOTAL 12,2 8,3 12,7 12,5 9,7 10,9

Fonte: Programa INOVAR
A percentagem de alunos com niveis inferiores a trés aumenta significativamente ao longo dos trés ciclos.

E no 3° ciclo que se regista a taxa mais elevada de alunos com 1, 2 e 3 ou mais niveis inferiores a trés, situacdo jd

verificada no ano letivo anterior.
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2.3. Taxade niveis4eb
(Percentagem de niveis 4 e 5 por ciclo de ensino)
CICLO 2018/19 2019/2020 . 020201 R

1.°S 2.°S
1.°Ciclo |  ------ 67,8 62,0 52,0
2.°Ciclo 41,6 46,7 40,7 43,5
3.°Ciclo 35,4 34,7 31,1 37,5
TOTAL 37,7 48,8 45,3 43,1

Fonte: Programa INOVAR

No 1° ciclo a percentagem de niveis 4 e 5 desceu do ano anterior para o presente ano letivo. E de salientar a

diferenca de -10 pp entre os dois semestres deste ano letivo.

Nos 2° e 3° ciclos as variacbes destas percentagens sGo pouco significativas ao longo do triénio.

2.4. Percursos diretos de sucesso

(Alunos que concluem o ciclo sem retencées no seu percurso)

CICLO N.° alunzo(:20/2021 %
1.°Ciclo 120 90,2
2.°Ciclo 79 71,8
3.°Ciclo 74 62,2
TOTAL 273 75,4

Fonte: Pautas de avaliacao do 2.°S de 2020-2021
Atas de avaliacao do 2.°S de 2020-2021

Este quadro refere-se aos alunos que, neste ano letivo, concluiram o ciclo sem qualquer retencdo em todo o seu
percurso escolar.
Ao analisarmos este quadro, verifica-se que é no 1.° ciclo em que este numero é mais elevado (90,2%) e é no 3.°

ciclo o nimero mais baixo (62,2%).

Percentagem de alunos que concluiram o ciclo sem nenhuma
CICLO retencao
2016/2017 2017/2018 2018/2019
Miguel Torga Nacional | Miguel Torga Nacional Miguel Torga | Nacional
2.°Ciclo 81 84 82 90 91 89
3.°Ciclo* 24 34 17 22 22 33

Fonte: InfoEscolas
* Alunos sem retencdes no 7.° e 8.° anos e que obtiveram positiva nas provas nacionais de 9.° ano

10
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Este quadro faz a comparacdo entre a percentagem de alunos que concluiu o ciclo sem nenhuma retencéo nesse ciclo

da Escola Miguel Torga e a nivel Nacional (para alunos de grupos semelhantes). Estes dados foram retirados da

plataforma InfoEscolas e, até ao momento, s6 tem valores até ao ano letivo 2018/2019.

No 2.° ciclo verifica-se que os valores da nossa escola se aproximam do valor nacional, chegando mesmo a
ultrapassd-lo em 2018/2019.

No 3.° ciclo os valores registam uma diferenca considerdvel, bastante inferior a média nacional.

3. ABANDONO, ASSIDUIDADE E F. INJUSTIFICADAS

3.1. Interrup¢do precoce

(Percentagem de alunos, dentro da escolaridade obrigatoria, que abandonaram o sistema educativo)

2020/2021
CICLO 2018/19 2019/2020
1.°S 2.°S
1.° Ciclo 0,2 0,4 0,0 0,0
2.° Ciclo 0,4 0,4 0,0 0,0
3.° Ciclo 0,6 0,0 0,3 0,6
TOTAL 0,4 0,3 0,1 0,2

Fonte: Observatorios 2018/19, 2019/20; 2020/21
A taxa de abandono no 1.° ciclo diminui em relacdo ao biénio anterior, ndo havendo nenhum aluno em situacéo de
abandono, quer no 1° semestre quer no 2° semestre. O mesmo se verificou no 2°ciclo.

No 3.° ciclo, regista-se um aumento face ao ano anterior, com um aluno no 1° semestre nesta situacGo e no 2°

semestre registaram-se 2 alunos em situacdo de abandono escolar.

No final do ano letivo, no total do agrupamento, o numero de alunos em abandono diminuiu em relacdo ao ano

anterior, passando de 3 para 2 alunos, a que corresponde uma diminuicéo de 0,1 pp.

11
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3.2. Taxa de absentismo

(Total de alunos que ultrapassaram o limite de faltas, independentemente da situacdo fina).

CICLO 2018/19 2019/20 Toe 2020/21 S
Ne | % | N°o| % N.° % N.° %
1.° Ciclo o (00| 0 | 00 3 0,6 4 0,9
2.° Ciclo 6 | 26 | 8 | 36 1 0,5 0 0,0
3.° Ciclo 9 [ 27| 7 | 19 3 0,9 13 3,7
TOTAL 15 | 1,5 | 15 | 1,4 7 0,7 17 1,6

Fonte: Observatorios: 2018/19; 2019/20; 2020/21
A taxa de absentismo no 1.° ciclo aumentou face aos dois anos letivos anteriores. O mesmo aconteceu do 1°
semestre para o semestre, com uma taxa de 0,9 % que corresponde a 4 alunos que ultrapassaram o limite de faltas.

No 2° ciclo verificou-se um decréscimo de alunos com faltas injustificadas comparativamente ao biénio anterior,

terminando o ano letivo com taxa zero.

No 3°ciclo, no 1° semestre, a taxa diminui em relacdo ao biénio anterior, no entanto no 2° semestre o valor
aumentou significativamente, com 13 alunos a ultrapassarem o limite de faltas, a que corresponde uma taxa de
1,6%.

No total, no agrupamento houve 17 alunos que ultrapassaram o limite de faltas, que corresponde a um aumento de

0, 2 pp face ao ano anterior.

3.3. Faltas injustificadas

(Total anual de faltas injustificadas)

2020/21
CICLO 2019/20 o RS
: (CORRESPONDE AO VALOR ANUAL)
1.° Ciclo 195 308 787
2.° Ciclo 926 238 1176
3.° Ciclo 3011 1490 3393
TOTAL 4132 2036 5356

Fonte: Atas dos 2019/20; 2020/21

Nos 3 ciclos de escolaridade verifica-se um acréscimo de faltas injustificadas relativamente ao ano letivo anterior,

sendo o 1° ciclo aquele que regista um maior aumento, seguido do 3° ciclo e por fim o 2° ciclo.

Verificou-se também um aumento considerdvel do 1° para o 2° semestre, com o 2° ciclo a registar o maior aumento.
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4, COMPORTAMENTO DOS ALUNOS

4.1. Alunos com Bom Comportamento

(Alunos com Bom Comportamento sdo aqueles que ndo apresentam faltas injustificadas; sem MDC
e/ou MDS; apresentam até trés faltas de material (sem exceder duas faltas a cada disciplina);
apresentam até trés faltas de TPC (sem exceder duas faltas a cada disciplina); ndo apresentam
faltas de pontualidade sem justificacdo, apresentam até uma ocorréncia de comportamento dentro
ou fora da sala de aula)

CICLO = 2020/21 s
1.° Ciclo 405 413
2.° Ciclo 94 71
3.° Ciclo 105 88

TOTAL 604 572

Fonte: Atas dos 2019/20; 2020/21

No 1° ciclo, verifica-se um ligeiro aumento do numero de alunos com bom comportamento, do 1° para o 2°

semestre.

No 2° e 3° ciclo, regista-se o inverso, com um decréscimo significativo do numero de alunos com bom

comportamento.

No total, no agrupamento verifica-se uma diminui¢éGo do numero de alunos com bom comportamento.

4.2. Indisciplina na sala de aula - Ocorréncias, F. Disciplinares; Ordens de Saida da
sala de aula

Ocorréncias em Reincidéncias Faltas Disciplinares /
sala de aula em ocorréncias /Ordens de Saida
N.° de
CICLO N.° de ocorréncias N.° alunos N.° alunos N.° de N.° alunos
Ocorréncias por aluno envolvidos envolvidos FD envolvidos
(total do ciclo)
1.° Ciclo 504 1,07 64 36 13 5
2.° Ciclo 314 1,47 59 34 71 17
3.° Ciclo 1345 4,03 252 102 221 54
CEF 134 7,44 13 11 45 8
TOTAL 2297 2,22 388 183 350 84

Fonte: Observatorio 2020/21;
Atas de avaliagcao do 1.°S; 2°S 2020/21
Programa INOVAR

Regista-se um n° muito elevado de ocorréncias nos trés ciclos de ensino e CEF.

O 3° ciclo e o CEF tem um n° de ocorréncias muito superior aos outros dois ciclos em conjunto. A média de

ocorréncias por aluno do Agrupamento (1034 alunos) regista um valor elevado (2,22 ocorréncias por aluno).

O n° de alunos reincidentes nas ocorréncias do 1° ciclo é equivalente ao do 2° ciclo, verificando um grande aumento
no 3°ciclo+CEF.

O n° de faltas disciplinares/ordens de saida aumenta significativamente ao longo dos ciclos.
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4.3. Indisciplina na sala de aula - Medidas Corretivas e Sancionatorias

AmacoRA

~ N N Medidas Corretivas Medidas sancionatorias
Acoes Disciplinares . - N
’ (Atividades de Integracao - (Suspensoes)
(AD) Al)
CICLO N.°de | N.°alunos N.°alunos | N.°de | N.?alunos | N.° N.° N.°alunos | \ o 4o

AD envolvidos | reincidentes Al envolvidos | dias | suspensdes | envolvidos ’
1.° Ciclo 19 11 4 4 3 14 14 9 25
2.° Ciclo 12 10 2 7 7 17 5 4 9
3.° Ciclo 21 15 5 7 7 22 8 6 15
CEF 6 5 1 0 0 0 3 3 6
TOTAL 58 41 12 18 17 53 30 22 55

Fonte: Observatorio 2020/21;
Atas de avaliacao do 2°S 2020/21
Programa INOVAR
*Acoes Disciplinares = Medidas Corretivas + Medidas Sancionatorias

Nas acbes disciplinares, é o 3° ciclo + CEF que regista um valor maior, seguido do 1° ciclo e depois do 2°ciclo.

O n° medidas corretivas do 2° ciclo é igual ao do 3° ciclo +CEF e superior ao do 1° ciclo.

No 1° ciclo é preocupante o valor elevado das Medidas Sancionatdrias, quando comparado com os outros ciclos.

Agrava-se ainda o facto destes alunos estarem no inicio da escolaridade.

4.4. Ordens de saida por disciplina

(Numero de ordens de saida da sala de aula dos alunos encaminhados para o Gabinete do Aluno (GA)).

CICLO Disciplina N° de OS CICLO Disciplina N° de OS
PORT 16 PORT 6
ING 8 ING 20
FRAN
HGP 27 HIST
GEOG 11
MAT 6 MAT
2°C CN 10 3°C CN 6
EV 8 FQ 23
ET I EV 14
EF 1 EF
EM 5 EM
HSST* 1
TOTAL 112 TOTAL 109

Fonte: Relatério anual do Gabinete do Aluno (GA)
*Nao entrou na escala de comparacao.

No 1.° ciclo ndo hd este registo, uma vez que, este ciclo ndo é abrangido por esta medida.

No 2.° ciclo, é a disciplina de Educacdo Tecnoldgica, que regista um maior numero de ordens de saida, seguida de
Historia e Geografia de Portugal, enquanto no 3.° ciclo, é a disciplina de Matemadtica, seguida de Fisico-Quimica.
14
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5. MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E INCLUSAO

5.1. Alunos que beneficiam de apoio ao estudo

Portugués Matematica
Ano/ Ciclo N° N° alunos com Al e N° N° alunos com A ae el
.y situacao de o situacao de
alunos positiva e alunos positiva —
aprovacao aprovacao
3.°ano 45 27 36 45 30 36
4.° ano 46 35 41 47 24 42
2.° Ciclo 69 51 63 78 50 71
3.° Ciclo 102 78 79 115 45 99
TOTAL 262 191 219 285 149 248

Fonte: Observatoério 2020/21

Atas de avaliacao do 2°S 2020/201

O sucesso na disciplina de Portugués de entre os alunos que beneficiam de Apoio ao Estudo é bastante superior ao da

disciplina de Matemadtica, com excecdo do 3.° ano em que se regista o oposto (+0,7pp).

E de salientar que o 3.° ciclo regista uma taxa de sucesso na disciplina de Matemdtica de 39%.

5.2. Desdobramento da turma em Portugués e Matematica

N.° alunos
Portugués Matematica
Ano o Diferenca do n.° de o Diferenca do n.° de
N.° de alunos N.° de alunos .
s alunos com s alunos com positiva
com positiva positiva em relacao com positiva em relacao a
L 22019/20 AL 2019/20
5.2 ano 89 -3 78 -12
6.° ano 99 +2 96 +15
7.° ano 88 -7 62 -17
8.° ano 82 +2 55 -10
9.° ano 87 -7 71 +9
Total 445 -13 362 -15

Fonte: Relatorios de Desdobramento do 2.° S 2020/21

Do total de alunos que tiveram desdobramento na disciplina de Portugués, 445 alunos obtiveram positiva, menos 13
alunos que no ano letivo anterior; na disciplina de Matemadtica, 362 alunos obtiveram positiva, menos 15 que no ano

letivo anterior.

Salienta-se na disciplina de Matemdtica, nos anos de final de ciclo, verificou-se um balanco positivo com +15 alunos

no 6° ano e +9 alunos no 9° ano com positiva nesta disciplina relativamente ao ano anterior.
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5.3. Alunos abrangidos pelos projetos Fénix/EPIS

Fénix/Coadjuvacao EPIS
N.° de alunos N.° de alunos com positiva a N.° de alunos
Ano ébran idos abrangidos que
g Portugués | Matematica | Portugués | Matematica transitaram

1.° ano 29 18 21 28

0 121 (Fénix) 113 (Fénix)
2.° ano 37 (EPIS) 108 108 29 29 30 (EPIS)
7.° ano 5 1 0 1
8.° ano 32 27 12 23
9.° ano 9 8 3 8

Fonte: Atas 2020/21

Em relacdo ao EPIS no 1° ano, a taxa de sucesso a Portugués foi de 62,1%, inferior em 3,3 pp ao valor registado em
19-20 (65,4%); a Matemadtica a taxa de sucesso foi de 72,4%, com um aumento de 3,2 pp em relacdo ao ano de 19-20

(69,2%). A taxa de transicao foi de 96,6%, que corresponde a um aluno ndo transitado.

Como se pode observar pela tabela a taxa de sucesso de alunos com Fénix/CoadjuvacGo no 2° ano, na drea de
Portugués é de 89,3%, com um acréscimo de 27,9 % em relacdo ao valor de 19-20 (61,4%); na drea de Matemdtica o
valor é também de 89,3%, sendo superior ao registado em 19-20 (75,4%), mais 13,9 pp. A percentagem de alunos que

transitaram com Fénix/Coadjuvacao foi de 93,4% (+ 7,4% ao de 19-20).

Em relacdo ao EPIS no 2° ano, a taxa de sucesso obtida a Portugués foi igual ao de Matemdtica (78,4%). Dos 37

alunos que beneficiaram de EPIS transitaram 30, (81,1%).

No 3.° ciclo, cerca de 13,9% dos alunos sdo acompanhados pela EPIS (46 alunos) e desses, cerca de 69,6% estdo em

situacdo de transicdo/aprovacdo (32 alunos), destacando-se o 9° ano com um valor de 88,9%.

A taxa de sucesso mais alta a Portugués com 88,9% foi obtida no 9° ano e a mais baixa a Matemdtica no 7° ano com

um valor de 0%.
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5.4. Alunos que beneficiam de Apoio Tutorial Especifico (ATE)

N.° alunos
CICLO e Que diminuiram o | Que diminuiram o n.° de
Com ATE . n.° de faltas face medidas disciplinares
transitaram . .
ao ano anterior face ao ano anterior
2.° Ciclo 16 15 7 5
3.° Ciclo 59 50 26 18

Fonte: Relatorio das Tutorias 2020/21
Face ao ano anterior o numero de alunos aumentou de 45 para 75 (beneficiaram de ATE ndo sé os alunos com um

historial de 2 retencées, mas também, de acordo com novas orientacées, os alunos retidos em 2019-2020).
De acordo com os dados do relatdério de ATE, um numero significativo de alunos néo foi contabilizado por néo ser:

e uma problemadtica associada ao aluno - 6 alunos do 2.° ciclo e 21 do 3.° ciclo, relativamente ao numero de

faltas injustificadas e 10 alunos no 2.° ciclo, relativamente ao nimero de medidas disciplinares;
e ndo haver dados relativos ao ano letivo transato para comparar/veio de outra escola - 7 aluno do 3.° ciclo,
relativamente ao numero de faltas injustificadas
e terem tido acompanhamento temporariamente por terem sido transferidos para outra escola - 1 aluno do
2.%ciclo e 1 do 3.° ciclo.
Pode-se ainda observar que o numero de alunos com ATE que transitaram é bastante elevado, 94% no 2.° ciclo e 85%

no 3.9 ciclo.

5.5. Alunos que beneficiam de apoio do Gabinete Construindo Pontes

N.° alunos
Assiduidade Comportamento
CICLO | Acompanhados Que ., Que diminuiram o
pelo GAAF e Aluqos da |Que diminuiram o Aluqos da n.° de medidas
carteira com [n.° de faltas face | carteira com AT
e . e disciplinares face
problematica | ao ano anterior | problematica .
ao ano anterior
Pre- 12 NA 0 0 0 0
escolar
55 4
o
1. Ciclo 70 6 N/A - alunos 8 2 N/A - alunos 10 2
transferidos) transferidos
63 9
o 3 -
2.° Ciclo 72 2 NJ/A alunos 6 6 16 3 N/A - outros
. agrupamentos s/
transferidos) d
ados
73 4
2
o i 6 N/A - 3 alunos 2 NA -1 outro
G 105 transferidos, 1 14 1 N/A - aluna 15 agrupamento s/
atingiu 18 anos, transferida dados e 1 aluno em
2 abandonos abandono

Fonte: Relatério da equipa GAAF do 2.°S 2020/21
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A equipa GAAF chama a atencdo para:

e esta é uma comparacGo de dois anos muito atipicos e diferentes entre si (alunos com problemas de
comportamento podem ter melhorado por terem estado mais tempo em enino@distdncia e alunos com

questoées de assiduidade podem ter piorado por terem estado mais no presencial);

e as questoées relacionais no contexto fora de sala de aula, que ndo deram lugar a medidas disciplinares, ndo
foram consideradas nesta andlise;

e Hd alunos que estdo indicados nas duas categorias (Assiduidade e Comportamento).

No Agrupamento, 21,5% dos alunos sdo acompanhados pelo GAAF e destes transitaram 78%. O numero de alunos
acompanhados aumenta ao longo dos ciclos. No 1.° ciclo transitaram 79% dos alunos acompanhados, no 2.° ciclo

foram aproximadamente 89% e é no 3.° ciclo que a percentagem, apesar de alta, é menor (70%).

5.6. Alunos acompanhados por Entidades Externas
(Sdo exemplos de Entidades Externas a escola - CPCJ; ECJ; U.M.A.R.)

CICLO N.° alunos
entidaes oxterngs | Que transitaram
1.° Ciclo 33 78
2.° Ciclo 24 19
3.° Ciclo 16 10
CEF 5 5

Fonte: Ata 2.°S 2020/21

O 1° ciclo regista o maior n° de alunos acompanhados por entidades externas seguido do 2° e 3°ciclo e por fim o
CEF.

Foi o CEF que regista a maior taxa de sucesso destes alunos.
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5.7. Alunos encaminhados para outros percursos formativos

N.° alunos encaminhados para outros
Ano percursos formativos
2019/2020 2020/2021
5.° ano 5 0
6.° ano 2 3
2.° ciclo 7 3
7.° ano 17 9
8.° ano 8 1
9.°ano 6 1 (CEF T3)
CEF 0 1 (PIEF)
3.°ciclo 31 23

Fonte: Relatoério de monitorizacao do 3.°P 2019/20
Equipa GAAF/SPO
Verifica-se, este ano letivo, uma diminuicGo do n° de alunos encaminhados para outros percursos formativos, tanto

no 2.° ciclo como no 3.°, relativamente ao ano transato.

6. AVALIACAO EXTERNA

O Conselho de Ministros aprovou em marco, tal como no ano letivo transato, um conjunto de medidas
extraordindrias de resposta a situacdo epidemioldgica do novo Coronavirus-COVID-19. O decreto-lei n.° 22-D/2021 de
22 de marco, estabelece as medidas excecionais e tempordrias na drea da educacdo, no Gmbito dos ensinos bdsico e

secunddrio, nomeadamente, o cancelamento das provas de afericdo e de final de ciclo.

Assim, nestes ultimos dois anos letivos, ndo temos qualquer registo de avaliacGo externa para analisar. De seguida
encontra-se o ultimo registo da avaliacGo externa da escola comparativo de 2016/17 a 2018/19, retirado do
Relatério de Avaliacdo de 2018/2019.

Taxa de sucesso na avaliacao interna e externa a Portugués e Matematica

2016/17 2017/18 2018/19

Int. | Ext. | Dif. | Int. | Ext. | Dif. | Int. | Ext. | Dif.

Portugués 93 | 60 | -33 | 93 | 73 | -20| 83 | 62 | -21

Matematica 67 | 24 | -42 | 55 17 | -39 | 52 | 47 -5
Fonte: Observatorios de 2016/17; 2017/18; 2018/19
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Classificacao média (1 a 5) - comparacao da classificacao externa com a interna

2016/17 2017/18 2018/19

Int. | Ext. | Dif. | Int. | Ext. | Dif. | Int. | Ext. | Dif.

Portugués 30|27 (-0,3/3,2|3,0/-02|3,0/28]-0,2

Matematica | 30|21 (-0,9|2,8 1,8 |-1,0|2,8] 2,6 |-0,2
Fonte: Observatorios de 2016/17; 2017/18; 2018/19

7. DOCENTES E NAO DOCENTES

7.1. Atividades de ocupacdo dos alunos durante a auséncia do professor

Planos de Aula Permutas C Aulas de~
ompensacao
N.° de N.° de
Ciele planos de planos de N.° de Profs N.° de N.° de Profs [ N.° de | N.° de Profs
aula aula envolvidos Permutas envolvidos aulas envolvidos
solicitados realizados
1.° Ciclo 30 30 12 1 2 0 0
2.° Ciclo 56 56 11 7 9 11 4
3.° Ciclo 12 12 3 48 26 17 8
TOTAL 98 98 26 56 37 28 12

Fonte: Dossier da Direcao
Do total dos professores do Agrupamento, 26 estiveram envolvidos na aplicacdo dos planos de aula para um total de
98 aulas de substituicdo solicitadas e todas realizadas.

37 professores estiveram envolvidos nas 56 aulas permutadas e 12 professores realizaram um total de 28 aulas de
compensacdo.

Verifica-se que foi no 2.° ciclo que se registou o maior numero de aulas de substituicdo, no 3° ciclo de permutas e

de aulas de compensacdo. No 1.° ciclo ndo se registam aulas de compensacdo, devido a especificidade do curriculo.

7.2. Plano de formacao

N.° de acoes de N.° de acoes de N.° de
Total e g
longa duracao curta duracao presencas
Docentes 16 9 7 83
Nao docentes 3 0 3 22
TOTAL 19 9 10 105

Fonte: Coordenador do Plano de Formacao

Nas 16 acées realizadas para o pessoal docente (de curta e longa duracdo), registam-se 83 presencas.

Nas acbes realizadas para o pessoal ndo docente, registam-se 22 presencas em 3 acoes.
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8. ENCARREGADOS DE EDUCACAO

8.1. Envolvimento dos Encarregados de Educacéo na vida escolar do seu educando

EE atendidos/contactados EE com fraco envolvimento
N.° % N.° %
1.° Ciclo 449 95,9 8 1,7
2.° Ciclo 168 78,9 13 6,1
3.° Ciclo 331 94,8 19 5,4
TOTAL 948 92,0 40 3,9

Fonte: Ata 2.°S 2020/21

No 1° ciclo e 3° ciclo verifica-se uma taxa de EE atendidos/contactados superior a 90%. A taxa do 2° ciclo ficou-se

pelos 78,9%.
A taxa do agrupamento de EE atendidos/contactados foi de 92%.

E no 2° ciclo que se regista um menor envolvimento dos EE (6,1%) seguido do 3° ciclo (5,4%).
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9. PLANO ANUAL DE ATIVIDADES

N.© de N.° de
N.° de N.° de N.° de Ati\;idades Atividades N.° de
Atividades | Atividades | Atividades Nao ue atingiram que professores
Propostas Realizadas Realizadas qos ob'etgivos superaram 0s | proponentes
) objetivos
2019/2020 227 152 75 152 58
2020/2021 135 109 26 90 39 63

Fonte: Relatorio de avaliacao do PAA 2019/20; 2020/21

Analisando as atividades do PAA 2020/2021 verifica-se uma acentuada diminuicdo do numero de atividades
relativamente ao ano transato, devido a situacdo de incerteza causada pela pandemia. Mesmo assim foram
aprovadas 100% das atividades propostas e destas foram realizadas 80,6%. O motivo da ndo realizacdo das atividades
foi, na generalidade, a situacGo pandémica que se atravessa. Exemplo disto, foram as atividades desportivas, no

dmbito do Desporto Escolar, porque implicam maior dificuldade no cumprimento das regras de distanciamento.

O Departamento do 1.°Ciclo regista o maior numero de atividades previstas (33%) seguido da Biblioteca
Escolar(11,9%) e do Departamento de Linguas(8,1%). As modalidades preferidas foram, tal como no ano anterior,
exposicoes e comemoracées, seguidas de concursos. O ano escolar que mais beneficiou, em numero de atividades,
foi 0 3%no (36) seguido do 4° e 7° anos, ambos com 35. E de salientar que da totalidade das atividades avaliadas

(108), 39 superaram os seus objetivos.

O motivo da nédo realizacdo das atividades foi, na generalidade, a situacdo pandémica que se atravessa. Exemplo

disto, foram as atividades desportivas, no dmbito do Desporto Escolar.

Quase todas as atividades previstas e realizadas tiveram como publico alvo os alunos, sendo que, 34 atividades
contaram com a participac@o dos Encarregados de Educacdo ( 2 do pré-escolar, 27 do 1.° ciclo e 11 dos 2.° e 3.°

ciclos).
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